
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
Delibera Commissario Regionale n. 29 del 18/08/2023: “Progetto di digitalizzazione, monitoraggio e 
di risparmio e efficientamento idrico ed energetico delle reti irrigue consortili volto alla tutela 
ambientale in contesti territoriali dediti a produzioni agroalimentari DOP/IGP. - Codice DANIA 13-
04-0003-2845.” - CUP: C31D22000100001 – Recepimento Decreto Ministero dell’Agricoltura, 
della Sovranità Alimentare e delle Foreste – MASAF – DISR 01 – n. 03771073 del 17.07.2023. 
 

 

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno diciotto (18) del mese di agosto (08) in Pratola Peligna (AQ), 
presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario Regionale, Adelina Pietroleonardo, con 
l’assistenza del Direttore Unico, Dott. Stefano Tenaglia, ha assunto la seguente delibera; 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 
63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto la 
legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione 
della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTA la Delibera Commissariale 25 del 20/05/2022 avente ad oggetto la proroga dell’incarico di direttore 
a scavalco al Dott. Stefano Tenaglia fino al rientro del Direttore titolare; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

PREMESSO che: 

• con nota del 30/07/2021 al prot. n. 0349272 il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
ha trasmesso i criteri di ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per 
investimenti nelle infrastrutture irrigue; 

• la misura è rivolta agli enti irrigui con l’obiettivo di: 
o promuovere una gestione sempre più efficiente delle risorse idriche, riducendo le pressioni di 

tipo diffuso del settore agricolo sia sullo stato quantitativo che sullo stato qualitativo delle 
acque superficiali e sotterranee e favorire il mantenimento di un buono stato dei corpi idrici. 

o favorire la misurazione e il monitoraggio degli usi sia sulle reti collettive (tramite misuratori e 
sistemi di telecontrollo) sia per gli usi privati (sistema di monitoraggio delle concessioni 
private); 

o scongiurare gli usi illeciti di acqua nelle zone rurali, attraverso la misurazione degli usi; 
o garantire, mediante efficienza nell’uso una maggiore e più costante disponibilità di acqua per 

l’irrigazione, aumentando la resilienza dell’agroecosistema agli eventi di siccità e ai 
cambiamenti climatici; 

• il finanziamento prevede interventi infrastrutturali sulle reti e sugli impianti irrigui e sui relativi 
sistemi di digitalizzazione e monitoraggio consistenti: 

o nella riconversione del sistema di irrigazione verso sistemi a più alta efficienza,  
o nell’adeguamento reti di distribuzione al fine di ridurre le perdite,  

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

o nell’installazione di tecnologie per uso efficiente delle risorse idriche, quali misuratori e 
telecontrollo; 

• l'Amministrazione intende presentare progetto per gli interventi proposti dal bando di cui sopra in 
particolare a quelli indicati all'art. 1.4 comma 2 lett. c) attraverso la predisposizione di un progetto di 
digitalizzazione, monitoraggio e ricerca perdite delle reti irrigue consortili; 

• con determinazione direttoriale n. 80 del 03.05.2022 il Consorzio ha affidato l’incarico per la 
predisposizione di progetti per gli interventi proposti dal bando per investimenti nelle infrastrutture 
irrigue di cui alla nota del MIPAAF DIS -01- prot.n. 0349272 prot.30/07/2021 legge del 30/12/2020 n° 
178 ed in particolare a quelli indicati all'art. 1.4 comma 2 lett. c) attraverso la predisposizione di un 
progetto di digitalizzazione, monitoraggio e ricerca perdite delle reti irrigue consortili; 

• con nota del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, acquisita al prot. 
3727 del 25.11.2022, è stato individuato tra i progetti ai fini delle verifiche della sussistenza dei criteri 
di ammissibilità; 

• con nota del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, acquisita al prot. 
3822 del 06.12.2022, ha richiesto la documentazione progettuale alla domanda con Codice DANIA 
13-04-0003-2845; 

CONSIDERATO che il Consorzio ha stabilito di partecipare al Bando di Selezione delle procedure 
progettuali e candidare a finanziamento il progetto denominato “Progetto di digitalizzazione, 
monitoraggio e di risparmio e efficientamento idrico ed energetico delle reti irrigue consortili volto alla 
tutela ambientale in contesti territoriali dediti a produzioni agroalimentari DOP/IGP. - Codice DANIA 13-
04-0003-2845. - CUP: C31D22000100001” per l’importo di € 5.177.008,38; 

VISTO che l’intervento di cui sopra è stato inserito nel piano triennale programma triennale OO.PP. di 
Bonifica e di irrigazione 2022/2024 approvato con Delibera Commissariale n. 50 del 09.12.2022; 

RILEVATO che: 

• il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste – Direzione Generale dello 
Sviluppo Rurale DISR 1, in allegato alla PEC, acquisita al protocollo consortile n. 2511 del 11.08.2023, 
ha trasmesso il Decreto n. 0371073 del 17.07.2023 con cui ha approvato il finanziamento 
omnicomprensivo di € 5.177.008,37 per la realizzazione del progetto denominato “digitalizzazione, 
monitoraggio e di risparmio e efficientamento idrico ed energetico delle reti irrigue consortili volto 
alla tutela ambientale in contesti territoriali dediti a produzioni agroalimentari DOP/IGP. - Codice 
DANIA 13-04-0003-2845. - CUP: C31D22000100001” assentendone in concessione la relativa 
esecuzione al Consorzio; 
 

• il quadro economico del finanziamento sopra citato risulta essere il seguente: 

 
Progetto esecutivo “Digitalizzazione, monitoraggio, risparmio e efficientamento 

idrico ed energetico delle reti irrigue consortili volto alla tutela ambientale in 
contesti territoriali dediti a produzioni agroalimentari DOP/IGP” 

CUP C31D22000100001 

 

IMPORTI 

A) IMPORTO DEI LAVORI  

A.1 Importo per l’esecuzione delle Lavorazioni (a base d’asta) € 3.820.654,19 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 76.413,08 

 Totale (A.1+A.2) € 3.897.067,27 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 Allacci rete energia elettrica € 0,00 

B.2 Imprevisti € 61.004,06 

B.3 Oneri istruttori CRTA € 0,00 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

B.4 Contributo ANAC € 600,00 

B.5 Spese pubblicità € 0,00 

 Totale B € 61.604,06 

C) SPESE GENERALI  

C.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2019) 2% di A € 77.941,35 

C.2 Progettazione esecutiva € 50.000,00 

C.3 Consulenza tecnica e legale € 10.000,00 

C.4 Spese commissioni aggiudicatrici € 7.500,00 

C.5 Verifica Progettazione (art. 26 D. Lgs. 50/2016) € 15.000,00 

C.6 Spese per Direzione Lavori, contabilità € 85.000,00 

C.7 Oneri per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 30.000,00 

C.8 Collaudo tecnico amministrativo € 15.000,00 

C.9 C.N.P.A.I.A. 4% su C.2+C.3+C.4+C.5+C.6+C.7+C.8 € 8.500,00 

 Totale C € 298.941,35 

D)  TOTALE I.V.A.  

D.1 IVA 22% su B) € 13.420,89 

D.2 IVA 22% su C.2+C.3+C.4+C.5+C.6+C.7+C.8+C.9 € 48.620,00 

D.3 IVA 22% su lavori A) € 857.354,80 

 Totale D € 919.395,69 

 TOTALE A+B+C+D € 5.177.008,37 

PRESO ATTO che con bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione commissariale 
n. 8 del 27.01.2023 è stato creato specifico capitolo di spesa e di entrata relativamente al progetto in 
oggetto e precisamente:  

- Capitolo di spesa: 2023.2.855 “PROGETTO 06 - SPESE INVESTIMENTO X DIGITALIZ., MONITOR. 
RISPARMIO EFFICIEN. IDRICO E ENERGE. RETI IRRIGUE CONSRTILI”; 
 

- Capitolo di entrata: 2023.3.405 “PROGETTO 02 - SPESE INVESTIMENTO X RISTRUT. ED EFFICIENT. 
TUBAZIONI DI TRASPORTO + ISTALLAZIONE DI MISURATORI IMPIANTO IRRIGUO COMUNI BAGNO 
E OCRE”; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
27.01.2023; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvata con deliberazione 
commissariale n. 25 del 31.07.2023; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  

1. di recepire il Decreto n. 0371073 del 17.07.2023 del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale inerente il progetto denominato 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

“digitalizzazione, monitoraggio e di risparmio e efficientamento idrico ed energetico delle reti irrigue 
consortili volto alla tutela ambientale in contesti territoriali dediti a produzioni agroalimentari 
DOP/IGP. - Codice DANIA 13-04-0003-2845. - CUP: C31D22000100001”, e di accettare le condizioni in 
esso previste; 

2. di dare atto che l’importo massimo ammissibile dell’intervento, come stabilito all’art. 2 del Decreto 
sopra citato, è fissato in € 5.177.008,37, come quadro economico di seguito riportato: 

 
Progetto esecutivo “Digitalizzazione, monitoraggio, risparmio e efficientamento 

idrico ed energetico delle reti irrigue consortili volto alla tutela ambientale in 
contesti territoriali dediti a produzioni agroalimentari DOP/IGP” 

CUP C31D22000100001 

 

IMPORTI 

A) IMPORTO DEI LAVORI  

A.1 Importo per l’esecuzione delle Lavorazioni (a base d’asta) € 3.820.654,19 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 76.413,08 

 Totale (A.1+A.2) € 3.897.067,27 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 Allacci rete energia elettrica € 0,00 

B.2 Imprevisti € 61.004,06 

B.3 Oneri istruttori CRTA € 0,00 

B.4 Contributo ANAC € 600,00 

B.5 Spese pubblicità € 0,00 

 Totale B € 61.604,06 

C) SPESE GENERALI  

C.1 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2019) 2% di A € 77.941,35 

C.2 Progettazione esecutiva € 50.000,00 

C.3 Consulenza tecnica e legale € 10.000,00 

C.4 Spese commissioni aggiudicatrici € 7.500,00 

C.5 Verifica Progettazione (art. 26 D. Lgs. 50/2016) € 15.000,00 

C.6 Spese per Direzione Lavori, contabilità € 85.000,00 

C.7 Oneri per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 30.000,00 

C.8 Collaudo tecnico amministrativo € 15.000,00 

C.9 C.N.P.A.I.A. 4% su C.2+C.3+C.4+C.5+C.6+C.7+C.8 € 8.500,00 

 Totale C € 298.941,35 

D) TOTALE I.V.A.  

D.1 IVA 22% su B) € 13.420,89 

D.2 IVA 22% su C.2+C.3+C.4+C.5+C.6+C.7+C.8+C.9 € 48.620,00 

D.3 IVA 22% su lavori A) € 857.354,80 

 
Totale D € 919.395,69 

 
TOTALE A+B+C+D € 5.177.008,37 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i conseguenti 

adempimenti; 

4. di autorizzare l’invio del presente provvedimento al succitato Ministero dell’Agricoltura, della 
Sovranità Alimentare e delle Foreste; 

5. di dichiarare, ai sensi dell’art. 50 del vigente Statuto Consortile, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva; 

6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 
e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto 
della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
 
 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

      IL DIRETTORE UNICO     IL COMMISSARIO REGIONALE 
  F.to Dott. Stefano Tenaglia       F.to Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 21.08.2023 e diventa esecutivo dal giorno 
21.08.2023 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 
 
               Il Direttore Unico 
        F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

